¹ Pour tous les textes cités dans cette section, je passe sur la question des vêtements liturgiques, eux aussi concernés par l'exception. J'y reviendrai dans une section spécialement consacrée à la paramentique des Saints-Innocents, cf. *infra*, p. 270sq.

² Roger E. REYNOLDS, « Liturgical Scholarship at the Time of the Investiture Controversy : Past Research and Future opportunities », *Harvard Theological Review*, 71, ½, 1978.

³ BERNOLD DE CONSTANCE, *Micrologus. De ecclesiasticis observationibus*, cap. XXXVI, PL 151, col. 1005-1006 : *In Nativitate Innocentium Gloria in excelsis et Alleluia secundum ordinem reticemus. Item : Te Deum laudamus, et : Ite missa est, quae cum Gloria in excelsis Romano more solent admitti vel praetermitti. Haec, inquam, omnia omittuntur, nisi Dominica fuerit. Gloria Patri vero nunquam dimittimus, nisi de Passione Domini. Merito autem passio sanctorum Innocentium minus festive quam aliorum sanctorum celebratur, quia licet martyrio coronati, nondum tamen ad gloriam, sed ad infernalem poenam discesserunt. Nam ante descensum Christi ad inferos, nullus sanctorum ad illam gloriam pervenit ad quam Christus antiquos sanctos perduxit et deinceps suos sequaces perducere non desinit. Sed quia ipsi in resurrectione Dominica cum reliquis sanctis liberari et conglorificari meruerunt, convenientissime et ipsi juxta ordinem solitam gloriam in officiis cum reliquis sanctis obtinebunt, si natalis eorum usque ad diem resurrectionis, id est Dominicam, pervenerit. Octavam quoque eorum eodem modo ut Aliorum sanctorum celebramus, quia jam transacta die resurrectionis, non dubitamus eos gloriari cum aliis sanctis.*

la Passion du Christ. Affirmation pour le moins renversante que les petites victimes du cruel Hérode aient pu séjourner aux enfers¹ !

L'explication de l'omission des chants d'allégresse aux Saints-Innocents est présente chez la plupart des auteurs qui ont écrit des traités d'exégèse de la liturgie, souvent intitulés *De ecclesiasticis officiis* (dans le *Liber Quare*, vers 1070 ; Jean d'Avranches, avant 1079 ; Honorius Augustodunensis, vers 1115² ; Jean Beleth³, vers 1160 ; Prévôtin de Crémone, vers 1196-1198 ; Sicard de Crémone, vers 1200 ; Guillaume d'Auxerre, avant 1231 ; Durand de Mende⁴, dans la seconde moitié du XIII^e siècle), mais également dans d'autres types de sources (sermons d'Abélard, vers 1120⁵, et de Jacques de Voragine, fin du XIII^e siècle ; commentaires bibliques du Pseudo-Anselme, vers 1140, et de Pierre Comestor, vers 1170⁶ ; sommes historiographiques de Pierre Comestor et de Vincent de Beauvais⁷). Avant 1100 environ et après 1170 environ, les auteurs qui traitent de cette question donnent conjointement les deux

¹ Explication de l'exception liturgique des Saints-Innocents par leur descente aux enfers, désormais désignée comme « explication B » (comme Bernold).

² HONORIUS AUGUSTODUNENSIS, *Gemma animae*, lib. III, cap. XIV, PL 172, col. 646. *De Innocentibus. Quod Te Deum laudamus, et Gloria in excelsis et Alleluia non cantamus, matres illorum imitamus, quas in tristitia fuisse non dubitamus. Ideo etiam cantus laetitiae non cantantur, et dalmatica vel subtile non portatur, quia idem chorus infantum ad inferna descendisse memoratur. Si illorum festivitas in Dominica venerit, omnia de illis, ut de aliis sanctis agimus, quia in resurrectione Domini eos sanctis associatos credimus.*

³ JEAN BELETH, *Summa de ecclesiasticis officiis*, éd. cit., p. 133 : *Unde tunc cantantur cantica laudis, quia licet ad inferos descenderunt, resurgent tamen nobiscum in gloria.*

⁴ DURAND DE MENDE, *Rationale divinarum officiorum*, VII, cap. XLII, Anselme DAVRIL, Timothy M. THIBODEAU, Bertrand Georges GUYOT (éds.), Turnhout, Brepols, 2000 (CCCM 140B), p. 110-111 : *Queritur quare in festivitate Innocentium in missa Gloria in excelsis et Alleluia et alia cantica letitiae non cantantur. Dicunt magistri ideo quia mortui sunt ante Domini passionem et sic ad inferos descenderunt. Sed pari ratione et in festo beati Iohannis Baptiste subteriri deberent. Dicendum est igitur quod hoc ideo contingit quia auctor officii voluit nos coniungi in hac festivitate animis devotarum mulierum de morte Innocentium plangentium et dolentium. Unde causa tristitiae earum illa dimittimus, et ideo legitur prophetia Ier. xxxi, etc.*

⁵ PIERRE ABÉLARD, *Sermo XXXIV In natali Innocentium*, PL 178, col. 610 : *Unde etiam provide a sanctis patribus institutum est, ut haec innocentium solemnitas non ita ut caeterorum martyrum natalitia, uoces illas exultationis habeat : Te Deum laudamus. Gloria in excelsis Deo. Alleluia in missa. Non enim natalitia sanctorum proprie dicenda sunt, nisi quando qui in terris sunt nati, in caelo meruerunt renasci. Hic igitur natalitia sunt hominum, ibi natales sanctorum, quia hic per humanae naturae conditionem nascimur miseriis, ibi per sanctitatis gratiam perpetuis renascimur gaudiis. Nec tam natiuitas ista deputanda est natiuitati quam morti, ubi de paradiso eiectione cadimus per culpam, ut inferiores ad paradysum resurgamus per gratiam.*

⁶ PIERRE COMESTOR, *Histoire scolastique*, Ev. 12, PL 198, col. 1544 : *Innocentes quidem martyres dicuntur laxato vocabulario, non quia testes Christi, sed quia pro Christo occisi sunt, quem si non loquendo, moriendo tamen confessi sunt, pro quo etiam Ecclesia pro eis solemnizat, quamvis ad inferos descenderint. Unde et in eorum solemnitate cantica laetitiae subtercentur, scilicet, Te Deum laudamus, et Gloria in excelsis Deo, et pro alleluia, quidam dicunt, Laus tibi, Christe ; alii, Cantemus, eia ; alii dicunt tractum.*